
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

ORDINANZA SINDACALE
Atto n. 17 del 17/07/2024

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA CONSEGUENTI ALL’EMERGENZA SICCITA’

IL SINDACO

Visto il parere favorevole alla pulizia dei pozzi di pescaggio (da cui si approvvigiona il centro abitato di Ussassai) in

località Aurracci, lungo il Rio sa Taula, espresso della Regione Autonoma della Sardegna con nota nr 760 del 27

Febbraio 2024;

Viste le note inviate ad Abbanoa s.p.a., in data 27 Febbraio 2024 nr protocollo 850 e 06 Marzo 2024 nr protocollo

1008, in cui, in previsione del calo della portata d’acqua, si richiedeva la pulizia e l’escavo dei pozzi di pescaggio in

qualità di Ente gestore del Sistema idrico integrato;

Visto il perdurare del periodo siccitoso ed il totale insabbiamento dei pozzi sopracitati con conseguente

improvviso calo degli apporti idrici per il fabbisogno del centro abitato;

Accertato che con nota del 09/07/2024 è stato inviato ultimo sollecito al gestore Abbanoa s.p.a., ad intervenire

d’urgenza con la pulizia dei pozzi di pescaggio della linea foranea di adduzione dell’acqua ad uso umano del

Comune di Ussassai;

Visto che ad oggi la società Abbanoa non è intervenuta in merito e non ha dato riscontro alle ripetute

segnalazioni;

Ritenuto che, a causa dell’insabbiamento dei pozzi, verificato in data odierna, si rende necessario un urgente e

rapido intervento al fine di prevenire interruzioni e/o razionamenti dell’acqua, se non la completa interruzione

della fornitura;

Richiamata la nota acquisita al protocollo in data 27.05.2024 con n. 2285 con la quale Il Prefetto invita la Regione

Autonoma della Sardegna nelle persone del Presidente e degli Assessori dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale e

degli Enti locali, Finanze e Urbanistica secondo quanto di seguito riportato: “… si invitano le SS.LL., per quanto di

rispettiva competenza, a voler valutare ogni utile iniziativa – anche di carattere straordinario – idonea ad alleviare



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 2 di 3

le criticità rappresentate, prevedendo, ove consentito, le eventuali deroghe all’ordinario sistema di

amministrazione del servizio idrico integrato, al fine di permettere ai Comuni che ne facciano richiesta di

intervenire direttamente sui guasti alle condotte, con riserva di rivalersi sull’Ente gestore”;

VISTO l’art. 50, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che sussistano le ragioni per l’emanazione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.

VISTO lo Statuto comunale

ORDINA

al Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere immediatamente alla pulizia e all’escavo dei pozzi di pescaggio

in località Aurracci, lungo il Rio sa Taula, attraverso l’affidamento dell’intervento di ripristino della condotta idrica a

Ditta specializzata nel settore;

che il Responsabile del Servizio Tecnico richieda il rimborso delle spese inerenti il predetto intervento di pulizia

del sistema di drenaggio dei pozzi di pescaggio in località Aurracci, lungo il Rio sa Taula, ad Abbanoa S.p.A.;

DEMANDA

Alla Polizia Locale e all’ Ufficio Tecnico la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni della presente Ordinanza.

INFORMA

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento, si potrà presentare

ricorso presso il TAR entro 60 (sessanta) giorni e in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120

(centoventi) giorni dalla data di notificazione del presente atto.

DISPONE

che alla presente ordinanza venga data pubblicità mediante esposizione all’albo pretorio online del Comune di

Ussassai, ai sensi di legge.

Che la presente ordinanza venga trasmessa:

all’ Ufficio Tecnico sede;

alla Prefettura di Nuoro;

alla società Abbanoa spa;

nonché per quanto di competenza in merito alle azioni per il controllo sull’osservanza della presente:

alla Polizia Locale di Ussassai

Per quanto non espressamente previsto nella presente Ordinanza, si rinvia alla normativa vigente in materia.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005). Il documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile sul sito internet istituzionale dell'Ente

Pag. 3 di 3

Il Sindaco
Francesco Usai


		2024-07-17T19:24:09+0200
	Francesco Usai




